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MUNICIPALIDADPROVINCIALDECA]AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS

"AfloDELBICENTENARIODELPERU:200AflosDEINDEPENDENCIA"

RESOLuC16NDE6RGANOSANCIONADORN®192-2021-OS-PAD-MPC
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A.  u2EHHEre±£!QD!p±±±±a!!±ESI!£ABgJ±li

Cajamarca,     fi   5   ttov   2021

VISTOS,

EI  Expediente  N°  61969-2020;  Resoluci6n  de  6rgano  Instructor  N°  172-2020-Ol-PAD-MPC;  lnforme  de

6rganolnstructorN°171-2021-OI-PAD-MPCdefecha11denoviembredel2021,y

9QLNSIDERANQg:

Que,  la  Ley  NQ  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  desarrolla  en  su  Titulo  V  el   nuevo  diseiio  de  Regimen
Disciplinario   y   Procedimiento   Sancionador   en   el   Sector   Pdblico,   en   cuanto   a   su   vigencia,   la   Undecima
Disposici6n  Complementaria  Transitoria  del  Reglamento  General  de  referida  Ley  Ng  30057  aprobado  por
Decreto   Supremo   N9   040-2014-PCM   sefiala   que:   "E/   ti'tw/a   correspond/.ente   a/   rfgi.men   d/.sc/.p//.nor/.a   yDo;=rceetd;in:eun%oe=a°nc#=naud4oU;=:t+rq:re`n'Y:i£:;;.al=s~i_r.e.s:i(,3_i[-i_ie~=.-,d=.E'eu+b.I:C^and==:.:re:\Sreen,teer.,rdeog'rae£`ean=enct°ont=:

rl.nque/osent/.dade5odecuen/.ntemomentecl/proced/.in/.ento";asi',yestandoaqueelreferidoreglamentofue
publicadoel13dejuniode2014,elr€gimendisciplinarioyprocedimientosancionadorconformealaLeyde
Servicio  Civn  entr6  en  vigencia  a  partir  del  14  de  septiembre  de  2014,  par  lo  que  corresponde  accionar

MILKA ROSA BAZAN PAREDES
.           DNI  NO

-        Cargo
-       Area/Dependencia
•        PeriodoLaboral
-       Tipodecontrato
-        Situaci6nlaboral

: 26698276
: Directora de la Oficina General de Administraci6n
: Gerencia Municipal

: 19 de mayo del 2016 al 31 de diciembre del 2018
: Decreto Legislativo N9 276
: Sin vinculo laboral vigente

8.     ANTECEDENTES:

1.      Mediante Oficio N9 000022-2019-CG/lNSCA (Fs.  03)  de fecha  22 de julio de 2019 el Jefe de 6rgano
Instructor  I  6rgano  Instructor Cajamarca,  comunica  al Jefe  de  6rgano  de  Control  lnstitucional  -Sr.
Marco  Arturo  Burga   Rajas,  que  en  el   procedimiento  signado  con  Exp.   Ng   125-2018-CG/INSLAM,
sustentado en el  informe de auditoria  Ng 048-2018-2-0368,   remitido al  6rgano Instructor mediante
Resoluci6n  N9  001-2019-CG/lNSA  de  17  de  julio  de  2019,  donde  en  el  articulo  primero  resolvi6:
DECLARAR   IMPROCEDENTE   el   lNICIO   DEL   PROCEDIMIENTO   ADMINISTRATIVO   SANCIONADOR,   par

falta de competencia  material,  referido a  los  presuntos hechos infractores contenidos en el  lnforme
de Auditoria  N9 048-2018-2-0368,  al  no configurar infracci6n grave a  muy grave, en  ejecuci6n  de la
Sentencia del Tribunal Constitucional  recai'da en el expediente N9 00020-2015-PI/TC, respecto de los
administrados  Victor  Hugo  Montenegro  Dfaz,  Milka  Rosa  Bazan  Paredes,  Luis  Rafael  Chavez  Rfos,
Liliana  Elizabeth  Chavez  Campos,  Norman  David  Vasquez  Quiroz,  Milton  linares  Guerrero,  Edgar
Eduardo Tello Cruzado, Gina Paola Sanchez Caballero y Percy Romero Mendoza,  no afectando dicho

pronunciamiento  los  demfs  extremos  del  lnforme  de  Auditoria,  puesto  que  la   responsabilidad
administrativa funcional es distinta de la disciplinaria, civil, penal a politica.
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MedianteMemor6ndumNe526-2019-GM-MPC(Fs.04),elGerenteMunicipalloderivaalJefedela
OficinaGeneraldeGesti6ndeRecursosHumanosparaeldeslindederesponsabilidades.

EIInformedeAudltorfaN9048-2018-2-0368(Fs.01-63),conjuntamentecontodossusapendices,los
mismosqueseencuentranadjuntosenCD-ROW,indicalossiguienteshechosrelevantes:

3.1.El17denoviembrede2014,IaEntidad,suscribeelContratoN°113-Z014-MPC(Ap6ndicen.a
4),porS/259526,57conelConsorcioMAPFREPERUEPS-MAPFREPERUVIDA,conformado

porlasempresasMAPFREPERUS.AENTIDADPRESTADORADESALUDyMAPFREPER0VIDA
COMPARl'ADESEGUROSYREASEGUROSS.A,consorcioqueseadjudic6labuenaproenel

procesodeselecci6nConcursoPtiblicoN.02-2014-MPC(Ap€ndicen.°5),"Contrataci6ndel
SeguroComplementariodeTrabajodeRiesgoensusPrestacionesdeSaludyPensi6npara
lostrabajadoresdelaMunicipalidadProvincialdeCajamarca",contratoquetuvovigencia

porunperiododedoce(12)meses,posteriormentealconcluirelperiododevigenciadel
citado contrato,  se  suscribi6  la  Adenda  al  Contrato N. 113-2014-MPC,  de  22  de  enero  de
2016(Ap6ndicen.°6),porS/.64881,64,quetuvovigenciahastael19defebrerode2016,
monto   que   correspondi6   a   la   prestaci6n   adicional   del   monto   del   contrato   original,
equivalente al 25% del  mismo.

3.2.  Mediante  lnforme  N.  197-2016-OGGRRHH-MPC,  de  17  de  marzo  de  2016  (Ap6ndice  n.7),
suscritoporelDirectordelaOficinaGeneraldeGesti6ndeRecursosHumanos,seFiorRicardo
Eduardo  Cotrina  Rowe,  dirigido  al  Director  de  la  Oficina  General  de  Administraci6"  sefior
Victor  Hugo  Montenegro  Di'az,  recepcionado  el  22 de  marzo de  2016, se  informa:  "Qua,  /aVE`n`t`=:anduc6uue;:av`:`;;`ir.i:a;;a-:ri:-dr;;ea|izan|aboresderies?o,.in.oti!_a_.P_o:_el.F^u.a!^S?!j%,
E:::uo::a.c%:`h.rav';;.c-:#t'r-irt::;in`J;I"-s=gurocomplemen:.ari.od.eTr?b?I_o__d.e_.!i.e.;,go(SCTR)
-:;:;:-;.:;;arc;5-n;s-;:s=|udvpensi6n",ifindedar.cumplirientoq!a__n.a_rT.::iv.a!.

3.3.  Con  fecha  22  de  marzo  de  2016,  el  informe  anteriormente  mencionado  fue  derivado  a  la
Unidad  de  Logistica  y  Serviclos  Generales  para  su  atenci6n  y  tramite  correspondiente    El
requerimiento para la contrataci6n del Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo, no se
efectu6 de manera oportuna, siendo solicitado a la Unidad de Logistica y Servicios Generales
reci6n el 22 de marzo de 2016, despu6s de mss de un (1) mes de haberse vencido la adenda
al Contrato N® 113-2014-MPC,  la misma que estuvo vigente hasta el  19 de febrero de 2016,
cabe indicar que,  la  Unidad  de Logistica y Servicios Generales en  las fechas antes  indicadas,
siendo  esta  unidad,  Ia  que  administra  los  contratos  derivados  de  un  procedimiento  de
Selecci6n,  unldad  que  tuvo  Pleno  Conocimiento  ae  la  existencla  de  la  Adcnda  N.  ol  al
Contrato N.113-2014-MPC de 22 de enero de 2016, y actu6 de acuerdo al articulo 149® del
Reglamento  de  la  Ley  de  Contrataciones  del  Estado,  encontrandose  vigente  el  contrato,
resulta valido la aprobaci6n de prestaciones adicionales hasta el maximo del 25% del  monto
del  contrato original,  por lo que, tuvo  pleno conocimiento  del  vencimiento  de  los  mismos,

pese a ello no gestion6 que el  requerimiento se efectuara de manera oportuna  para que se
lleve  a  cabo  el  procedimiento  de  selecci6n  correspondiente.  Siendo  asi,  que  el  jefe  de  la
Unidad   de   Logistica   y   Servicios   Generales,   sefior   Milton   Linares   Guerrero,   deriv6   el

expediente  a  la  Oficina  General  de Gesti6n  de  Recursos  Humanos  para  adjuntar el  pedido
SIGA;  apreciandose  que  el  expediente  se  sigui6  derivando  entre  las  distintas  areas  como
Logistica  y Servicios  Generales y areas  dependientes,  Planeamiento y  Presupuesto y  areas
dependientes,  Oficina  General  de  Gesti6n  de  Recursos  Humanos  y  areas  dependientes  y
Oficina  General  de  Administraci6n,  hasta  21  de  octubre  de  2016,  sin   haber  realizado  el
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procedimientodeseleccl6ncorrespondiente,segtlnsepuedeevidenciarenelreportede
movimientodelExpedienteN°22568(Apendicen.°8).

3.4.Apesardelainexistenciadelprocedimientodeselecci6n,contratoyp6lizasuscrlta,la
administraci6n   municipal   procedi6  a  efectuar  pagos  a   las  empresas  MAPFRE   PERU   S.A.
ENTIDAD   PRESTADORA   DE   SALUD   Y   MAPFRE   PERU   VIDA   COMPANIA   DE   SEGUROS   Y

REASEGUROS S.A.

4.Enestesentido,luegodelasinvestigacionesrealizadasyanalisisdeladocumentaci6nrecibidael
Gerente  General  de  la   Municipalidad   Provincial  de  Caiamarca  expidi6   la   Resoluci6n  de  6rgano
lnstructorN°172-2020-Ol-PAD-MPC(Fs.33-50),resolviendoensuartfculoprimerolosiguiente:

ARTICULOPRIMERO:lNICIARPROCEDIMIENTOADMINISTRATIVODISCIPLINARIO,contra

laservidorainvestigadaMILRAROSABAZANPAREDESencalidadDirectoradelaOficina
GeneraldeAdministraci6nenelperiodocomprendidodel19demayodel2016hastael
31dediciembredel2018,porlapresuntacomisi6ndelafaltaprevistaenelarticulo2619
1numeral9)delTUOdelaLeyN927444-LeydelProcedimientoAdministrativoGeneral,

aprobado   mediante   D.S   N9   004-2019-JUS;   que   prescribe;   .9).   Incurrir  en   llegalidad
manifiesta". Toda  vez  que  la  servidora  suscribi6  los cheques  N.  79499757,  79499758,
79499759,79499760,79499761,7949976Z,79499763,79499764,79499765,79499766,
79499770,   79499771;   referidos   al   aiio   Z016,   y   82499480,   82499481,   82499482,
8Z499483,79499777,79499778,79499779,79499780,79499676,7949968Z,79499683,
79499684, 79499685, 79499686,  79499687 y 79499688,  concernientes al afio Z017,  a
favordelasempresasMAPFREPERUS.AENTIDADPRESTADORADESALUDyMAPFRI
PERU  VIDA COMPANIA  DE  SEGUROS Y  REASEGUROS S.A.,  pese a  no existir contratos,
6rdenes  de  servlcio  u  oti.a  documentacl6n  que  generen  la  obligaci6n  de  pago,  sin
considerar  lo  establecido  en  el    articulo  76.  de  la  Constituci6n  Politica  del  Perti,  asl
mismo,hacontravenidolosliteralesa),b),c|yd)delarticulo2yarticuloZldelaLeyde
Contrataciones del Estado, aprobada mediante Ley N. 30225 y modificatorias, ademas
hacontravenidoconloestablecidoenlosarticulos22°y32delReglamentodelaLeyde
Contrataciones  del  Estado,  aprobado  mediante  Decreto  Supremo  N.  350-2015-EF  y
modificatoi.ias; ademfs se ha infringido lo establecido en los articulos 9 y Z9 de la Ley
GeneraldelSistemaNacionaldeTesoreria,aprobadaconLeyN®28693,ademastambi6n
lo estipulado en los literales a) y c) del numeral  14.1 del artlculo 14 de la  Directlva  N.
005.ZOIO-EF/76.01  Directiva  para  la  Ejecuci6n  Presupuestaria  y  lo  establecldo  en  el
numeral  49.3   del   articulo  49®   de   la   Directiva   de  Tesoreria   N®  OO1-2007-EF/77.15.
Debiendo  de  haber  actuado  en  observancia  del  prlncipio  de  legalidad,  en  el  cual  se
asienta el Estado de derecho y se encuentra establecido par el numeral 1.1 del articulo
lv  del  tltulo  prellminar  de  la  Ley  N9  27444,  Ley  del  Procedimiento  Administrative
General.

5.      En ese sentido, se notific6 a  la servidora MILKA ROSA BAZAN PAREDES con la Resoluci6n de 6rgano
Instructor N® 172-2020-Ol-PAD-MPG y sus actuados, realizfndose dicha notificaci6n mediante cedula
de notificaci6n N° 419-2020-STPAD-OGGRRHH-MPC (Fs. 51), el dia  17 de noviembre del 2020.
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RESOLUC16N DE 6RGAN0 SANCIONADOR N® 192-2021-OS-PAD-MPC

6.      En ese orden,  habi6ndose notjficado v5Iidamente la Resoluci6n de 6rgano Instructor N® 172-2020-OI-
PAD-MPC,  a  la  servidora  MILKA  ROSA  BAZAN  PAREDES,  present6  Escrito  de  Descargo  (Fs.  53  -  54),
con fecha 26 de noviembre del 2020.

c.   !±ENI!E!£4£!e!!Qi±4isi±4±Ia[slj2!s£!!±!a!as±

Se  investiga  la  presunta  comisi6n  de  la  falta  prevista  en  el  arti'culo  85.,  literal  q)  de  la  Ley N.  30057,
Ley  del  Servicio  Civil  que  prescribe:   '`q)  las  demas  que  seFiala   la   ley",  en  virtud  al  arti`culo  100®  del

ReglamentodelaLeyN°30057,LeydelServicioCivilaprobadoporDecretoSupremoN°040-2014-PCM;

precisa   '`Tambien   constituyen   faltas   para   efectos   de   la   responsabilidad   administrativa   disciplinaria
aquellas   previstas   en   los   articulos   (...)   239°   del   TUO   de   la   Ley   N°   27444,   Ley   de   Procedimiento

AdministrativoGeneral,lascualesseprocesanconformealasreglasprocedimentalesdelpresentetitulo''.

(textoqueseencuentraestablecidoalafechaenelart`culo261°delaLeyN.27444,LeydelProcedimiento
Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo D.S N° 004-2019-JUS), que prescribe:

Art.  261®.  -Faltas Administrativas.

Las autoridades y personal al servicio de las entidades, independientemente de su regimen laboral

o contractual, incurren en falta admjnistrativa en el tramite de los procedimientos administrativos

a su cargo y, por ende, son susceptibles de ser sancionados administrativamente suspensi6n, cese
o   destituci6n   atendiendo   a   la   gravedad   de   la   falta,   la   reincidencia,   el   dafio   causado  y   la
intencionalidad con que haya actuado, en caso de:
"9) lncurrir en ilegalidad manifiesta"

Toda  vez  que  la  servidora  suscribi6  Ios  cheques  N°  79499757,  79499758,  79499759,  79499760,
79499761, 79499762, 79499763, 79499764, 79499765, 79499766, 79499770, 79499771; referidos al afio
2016,   y   82499480,   82499481,   82499482,   82499483,   79499777,   79499778,   79499779,   79499780,
79499676, 79499682, 79499683, 79499684, 79499685, 79499686, 79499687 y 79499688, concernientes

alafio2017,afavordelasempresasMAPFREPERUS.AENTIDADPRESTADORADESALUDyMAPFREPERU

VIDA COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS S.A., pese a no existir contratos, 6rdenes de servicio u otra

documentaci6n que generen la obligaci6n de pago, sin considerar 1o establecido en el   articulo 76° de la
Constituci6nPoliticadelPerd,asfmismo,hacontravenidolosliteralesa),b),c)yd)delarticulo2yarticulo

21delaLeydeContratacionesdelEstado,aprobadamedianteLeyN°30225ymodificatorias,ademasha
contravenidoconloestablecidoenlosarticulos22.y32delReglamentodelaLeydeContratacionesdel
Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N-35o-Z015.EF y modificatorias; edemas se ha  infringido
lo establecido en  los articulos 9 y 29  de  la  Ley General  del  Sistema  Nacional  de Tesorerla,  aprobada  con
LeyN.28693,ademastambi6nloestipuladoenlosliteralesa)yc)delnumeral141delart'culo14dela
DirectivaN.005-2010-EF/76.01DirectivaparalaEjecuci6nPresupuestariayloestablecidoenelnumeral
49.3  del  articulo 49° de  la  Directiva  de Tesorerfa  N. 001-2007-EF/77.15.  Debiendo de haber actuado en
observancia  del   principio  de   legalidad,  en  el  cual  se  asienta  el   Estado  de  derecho  y  se  encuentra
establecido   par   el   numeral   1.1   del   articulo   lv   del   titulo   preliminar  de   la   Ley   N9   27444,   Ley   del
Procedimiento Administrativo General.

D' HECHOS Y ANALISIS ALA DE FALTA

Be±9SAJ±±Z4±!±±BEP±±L±±£±!±g±±e±±!a±get£gn±e±±a±±
de noviembre del 2020.

.!ir.i``S~`=¥`£is¥=5rf=`=fa Ese==:±E==sggrEse=:2aEseEseEse
®        Alameda de lo§Incass/n -Complejo Qhapaq Ran
`       orife-rft{fyffJ

®        www.municaj]gobrpe



MUNICIPALIDADPROVINCIALDECAlAMARCA
OFICINAGENERALDEGEST16NDERECURSOSHUMANOS

"AffioDELBICENTENARIODELPERtl:200AflosDEINDEPENDENCIA"

RESOLUC16NDE6RGANOSANcloNADORN°19Z-2021-OS-PAD-MPC

La  servidora  investigada   Milka  Rosa   Bazan  Paredes  en  su  Escrito  de  Descargo,  de  fecha  26  de
noviembre  del  2020,  realiz6  su  defensa  en  los  siguientes  terminos:  0  Que  la  exonere  de  cualquier
sanci6n.Siendoasi,tenemosqueelservidorinvestigadomanifiestacomoargumentos:

``pR|MERo:Lasuscrita,ensupctuaFi6rco.T?_?:r_e.C:?r^aEDdEe:=R::j¢Crva:eAnFeRrEa'pEd:uGve,S§A6nc:;pR%Nu,f°DSE``HPuR:MaEnRo::uLsacr%#thae'qeunessaufaacvtouradc:°|nas`E.'#up_rev_:_:.`s_.i;^-F+R^-;ap:ErR;U!v:pAn:p%t£FjRn5j=:::uve'DmAjcp€r%opnAaN:AunDCEa

HsuE3ua£°oSsSvuSRC:jAb:°E%eRqousess:AJ.:Vcuo'nurce.:;#±:rife_-:-t.i.i,:^n.t+:Ae^sAcao%er::ec::eHiun%:anrosq.uemjpers°nanunca
SdEe%=:=h'onc====|Vg';:i:;.I.=6irecciinGenera|deGesti6ndeRecursosHumanos.

SEGUNDO:Elcargoqueocup6fueeldeDire=t.?:a_d_=!=c°af::'.:nacGrennnetrraa'TdoedAodR#:sn:Sotrdaecj,a:='t:a°bnarjeasdpoercets°dae
i=Gs:sNc:3j:'ncda:?o°sqcuhee:Cuue:ee::_oes.e:oar:e:;roe:iu!:.un^uF:;buscsvn:^±!:Sn-<don±dr,,=aTd°e:a°rRdjeesspgr°o:eeg':dsotsr,aybaa!aude°:easb:aen':as#Pc::a:#jddaed'°psr::jenqc:ae,Sdeestc°asjac°ap:ap_,a_:r_=s;;^:i;^e..s-^:^o',:.i-:as-i%ao''=endesjuartodteas,i:°atd;g::%yeasqe:ec::ob''daen|
'aac#,udnejnc:::I:d:ydfprre°cV:::.`tae'sd,eoscacJuaa%rce:ina'c°usf_euL:_'f^;;a;;:I..:n:gAricr:a;a;ir:%:duard;ecr°d%°ndeos,ea'pC,ae::a:e:s
ascec%neontEedsjnms%fqruejceuneen:ecsu'=p|:urn::n':oC'±.s;:i_ti.ie:;_-:±^dr!b!ia,u!nma:nspm::°nteon.::sfec:au,resp%:,jueynedr°o:aspu'et%sa|'aedso
saesr,,eqnuoeEed,i::ognurqou:eunbr%::%,pin::n€;_eon_at_Esp_ueu:a;s.u:i,,a^:t.:n::ati:.a;;ka;nrm±se_natuoj,r:::jccua=,,etsr:ns;:udyoerao:asuc::3:,daddoe
aas'',:uceu;:asedgdu:°L;:bar,j6jnet'e±r:::=ernct'oenetn°.:a;_::I.n_ifc_ua^:::ft.e".iiic:ioinien;a:;uei're:rcg::=S::rsags%dv=eax,:at,ecnu:doaodtrdoes.
ac::a*:caadydoetr:js:na;::et%=sa:,'aennta°tuerr=|:uzaL:':'|.au:ci.:a;t.;:;e-ndae;tee|iasom6sgraveexlstlendootros.

TERCERO:Cabeindicarqueses0Iicit6ruchasv_efe_S_a.!a.S^::be#aen:acanrngradd=vsesr:oes'ambo°tr:v::eexspteed:eontseeppaurdaGTCEORncvEofa°:=r%cned::a:equsee,:eccsj°6':C:te°a%zu?Cr,a;pservoc_L!f'r.ue_:i:.?^:I;^f:e,i:ee-ip,i:nd%erfras°bsanme°stt'avb°:ne%ueynp°orseenpc:%
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SgELeelDedido_enfoncre_ts

Frente  a  los  argumentos  de  defensa  expuestos  por  la  servidora  investigada  MILKA  ROSA  BAZAN

E4BEPEicorrespondeprocederaanalizarlos.Respectoasusolicitudquem±ed£!!!£!
gnrfu del analisis del escrito de descargo, se tiene que:

•       A  lo  indicado  por  la  servidora,  en  cuanto  a:  que  su  persona  nunca  se  desempefi6  en  el  cargo  de
Directora  General  de Gesti6n  de  Recursos  Humanos,  habiendose indicado esto,  en  la  Resoluci6n  de
6rganolnstructorN9172-2020-Ol-PAD-MPC,espreclsoindicarqueesteesunerror,quenogenerarfa
mayor repercusi6n, ya que en  el item  referente a  la identificaci6n de la  investigada, en el cargo se la
identific6  de  forma  correcta,  asi  mismo  en  el  Articulo  Primero  de  la  parte  resolutiva,  en  el  cual  se
decideiniciarprocedimientoAdministrativoDisciplinario,tambienseindicadeformacorrectaelcargo

que tenia  la  investiga, siendo este Directora de la Oficina General de Administraci6n.

La  servidora  indica  con  respecto  a  la  suscripci6n  de  los  cheques  estos  correspond fan  a  los  Seguros
ContraTodoRiesgodelostrabajadoresdelaMunicipalidadProvincialdeCajamarca,aloscualesnoselos

podia  dejar  desprotegidos,  ya  que  habian  accidentes  muy frecuentes  los  cuales  eran  cubiertos  por  el
seguroensutotalidad,resaltandoelCasodelSerenoEdinsondondeindicaqueelsegurocubri6todoslos

gastosensutotalidad,asimismoindicaquesesolicit6muchasvecesalasareasencargadasseelaboreel
expediente  para  convocar al  proceso de selecci6n  realizar,  pero  lamentablemente par diversos  motivos
estenosepudorealizar,habiendorealizadolaindagaci6ndemercadoylospreciosqueofertabanestaban
muyporencimadeloqueseestabapagando,seiialandoquelasuspensi6ndelsegurohubieraocasionado
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MUNICIPALIDADPROVINCIALDECA|AMARCA
OFICINAGENERALDEGEST16NDERECURSOSHUMANOS

"AfloDELBICENTENARIODELPERO:200AflosDEINDEPENDENCIA"

RESOLUC16NDE6RGANOSANCIONADORN.192-2021-OS-PAD-MPC

unperjuicioecon6micoalalnstituci6nyaquelaSunafHhubieraintervenidoyporconsecuenclalaentldad
hubiera sido multada.

Que,enraz6ndelossustentadoydelosdocumentosobrantessetienequelaservidoraharealizado
unaactuaci6nfuncionalenprivilegiodeinteresessuperioresrelacionadosalasaluddelostraba]adores
delaMPC,estoaraz6ndequeensucalidaddeDirectoradelaOficinaGeneraldeAdministraci6ndela
Municipalidad   Provincial   de   Caiamarca,   suscribi6   los   cheques   N°   79499757,   79499758,   79499759,
79499760,  79499761,  79499762,  79499763,  79499764,  79499765,  79499766,  79499770,  79499771;
referidosalafio2016,y82499480,82499481,82499482,82499483,79499777,79499778,79499779,r]e:ea=9d]°£o:`]agh4°9%i66,`¥984Z949969842;U;9b4L9.956=8.3°,+±±_i_i,:^:^;;E;D:EE3fRE3,5€Z9F4N9T9\6DBA6S334E€T9£g7oRYA7D94E9s9A6L8u8=

concernientesalafio2017,afavordelasempresasMAPFREPERUS.AENTIDADPRESTADORADESALUD

yMAPFREPERUVIDACOMPANIADESEGUROSYREASEGUROSS.Aensusprestacionesdesaludypensi6"

peseanoexistircontratos,6rdenesdeserviclouotradocumentaci6nquegenerenlaobligaci6ndepago;
slnembargohabialaexistenciadelservicioprestadotalcomoeslaprimadeaseguramientoylalistade
trabajadoresasegurados;asicomop6lizasdeContrato,Cartasderenovaci6ndeP6lizasyconformidades
correspondientesdelareausuaria;yqueconsuactuaci6nfuncionalevit6unainminenteafectaci6nala
entldadyalostrabajadoresprestadoresdeserviciosybeneficiariosdelSCTR.Entalraz6nlaservldora
investigada   par  su   actuaci6n   corresponde   eximirla   de   la   responsabilidad   administratlva   dlsclplinaria
imputada,  toda  vez  que  su  actuaci6n  permitl6  que  los  trabajadores  cuenten  con  una  prima  de  SCTR
coberturadaparacualquieraccidentedetrabajoenlaentidad,yqueelrealiz6elpagoporunservicio

prestado,   escapando   de   su   responsabilidad   funcional   el   hecho   de   que   no   se   haya   seguido   un
procedimientodeselecci6nparasuadquisici6npuesdicharesponsabilidadlaten'aelareausuariaenla
realizaci6ndesurequerimiento,masaanquedenohabersecontratadodichoseguroyhabergarantizado
sucorrectaprestaci6nlaEntidadpudohaberincurridoeninfraccionesalaSeguridadySaludenelTrabajo

yacarreadomultassuperioresimpuestasporlaSUNAFILalocanceladoporlaprimadelseguro.

Porloantesexpuesto,seeximealaservidorainvestigadaporlafaltaimputadadehaberinobservado

Por  la  comisi6n  de  la  falta  administrativa  disciplinaria  tipificada  en  el  arti'culo  85°  inciso  q)  de  la  Ley  N9
30057,LeydelServicioCivilqueprescribe:``q)lasdemasquesefialalaLey'';porlavulneraci6ndelarticulo
261„ numeral 9) del TU0 de la Ley N° 27444 -Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado
mediante D. S N° 004-2019-JUS; que prescribe:  "9)  Incurrir en ilegalidad manifiesta''.

Que,  en  atenci6n  al  inciso a) del  articulo  103° del  Reglamento General  de  la  Ley del  Servicio Civil,  se
advierte que en el Presente Caso Se Configura eximente de responsat)ilidad previsto cn cl articulo io4® de
la  norma  en  comento,  esto  es  el  eximente  de    f)  La  actuaci6n  funcional  en  privilegio  de  intereses
superiores  de  caracter social,  a  relacionados  a  la  salud  u  arden  publico,  cuando,  en  casos  diferentes a
cat5strofes o desastres  naturales o inducidos,  se  hubiera  requerido la adopci6n de acciones inmediatas

para    superar   o   evitar   su    inminente   afectaci6n;   correspondiendo   EXIMIR   de   la    responsabilidad
administrativa disciplinaria a  la servidora investigada.

Que, estando a lo antes expuesto, teniendo en cuenta lo sefialado por Texto Unico Ordenado de la Ley
N.  27444,  Ley de  Procedimiento Administrativo General,  aprobado  por Decreto Supremo  N9 004-2019-JUS y
en uso de las facultades conferidas par la Ley N. 30057, Ley del Servicio Civil, su Reglamento General aprobado

por   Decreto   Supremo   N°   040-2014-PCM,   Directiva   N9   02-2015-SERVIR/GPGSC,   "Regimen   Disciplinario  y
Procedimiento Sancionador de la  Ley N9 30057, Ley del Servicio Civil" aprobada  por Resoluci6n de Presidencia

Ejecutiva  Ng  101-2015-SERVIR-PE,  modificada  por Resoluci6n de Presidencia Ejecutiva  N9 092-2016-SERVIR-PE.
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MUNICIPALIDADPROVINCIALDECA|AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE RECURSOS HUMANOS

"Afro  DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 Aflos DE INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGAN0 SANcloNADOR N° 192-Z021-OS-PAD-MPC

±RESuEM:

ARTICULO  PRIMERO:  EXIMIR  DE  RESPONSABILIDAD  ADMINISTRATIVA  DISCIPIINARIA,  a  la  servidora  MILRA

ROSA  BAZAN  PAREDES,  en  calidad  Directora  de  la  Oficina  General  de  Administraci6o  par  imputaci6n  de  la
comisi6ndelafaltaadministrativadisciplinariatipificadaenelart'culo85°incisoq)delaLeyN°30057,Leydel

ServicioCivHqueprescribe:''q)lasdemasqueseFialalaley",porlavulneraci6ndelarticulo26Hnumeral9)
del  TUO  de  la  Ley  N.  27444,  Ley  del  Procedimiento  Administrativo  General  aprobado  mediante  Decreto

Supremo  D.S  N°  004-2019-JUS,  que  prescribe:  '`9/  /ncurri.r en  i./egci/i.daid monjfiestci,  en  atenci6n  argumentos
esgrimidos en el presente.

4E±:  NOTlflcAR  a  trav6s  de  la  Secretar'a  Tecnica  de  Procedimientos  Administrativos
DisciplinariosalaservidoraMILKAROSABAZANPAREDESensudomicilio,ubicadoen±rfue9rfu9±!±£±Z=

gifemarc±.

REGisTRESE Y COMUNiQUESE

DOCUMENTO  FIRMADO  DIGITALMENTE

------------------------------------------.-----------------------------------

Abg.  EDWIN  ORLANDO CASANOVA MOSQUEIRA
DIRECTOR

OFICINA GENERAL DE  GEST16N  DE  RECURSOS  HUMANOS

MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL DE CAJAMARCA

STPAD/FJDP

QLstribuci6n:
Exp. 61969-2020
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STPAD

Unidad de planlficaci6n y personas
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Archivo
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UOTIFICACL6N N° 5€0-2021 STPAD®GGBBHH±¥E!

1.       Documento Notificado RESOLUC16N  DEL 6RGANO SANCIONADOR N° 192-2021-OS-PAD.-MPC. (15/11/2021).
Texto del Acto Administrativo:  SE  RESUELVE EXIMIR DE RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA DISCIPLINARIA:  Por imputaci6n de
falta de cafacter disciplinario, en virtud a la Ley Servir 30057 y su Reglamento D.S. 040-2014-PCM:  NOTIFICAR a la Sra. MILRA ROSA

BAZAN PAREDES en su domicilio real ubicado en Jr. Ayacucho N° 647  -Cajamarca.
2.      AutoridaddepAD         : OFICINAGENERALDEGEST16N DERECURSOS HUMANOS
3.     Entidad :                      :  Xy.NL:`f,::I:dAaDd:Fo?sV,'nNcca'*:::I:jJOAGMr::€3hapac flan".

4.      Efecto de la Notificaci6n.

Nombre

5.     Observaciones

Fecha: ........ /    11      /2021        Hora: ........ „ ....,

CONTRA  ESTE  ACTO  ADMINISTRATIVO  (CARTA  Y/O  RESOLUCION);   PRoCEDE:   EL  DESCARGO  Y/O  RECURSOS  DE  IMPuGNAC16N  (PAfIA  LOS.DVE`s,c`AnLE€Z;i:;;;AS.;`;:,,Lv:S`,;`;;_RA\.;i:.i.E€;R:_6:s_,rip_u6N;.TOR,OSESDE,5DjASHAB,LES.ART.11,oV]]7.DELD.S.Noo4o.2o]4.

PCM -F{EGLAMENTO DE  LA  LEY SEF`VIF{  N°  30057).


